
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

 
Responsabile Ing. Fiore Rocco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 83 del 12/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 691 del 12/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
DGR 53/2021 Regione Basilicata.  “AVVISO PUBBLICO PER 
LA PRESENTAZIONE E SELEZIONE DI PROGETTI PER 
LE AZIONI DI COMPENSAZIONE E MITIGAZIONE 
AMBIENTALE PER I COMUNI DELLA BASILICATA 2021”. 
“Progetto del Parco Green Sensoriale Multifunzionale – 
riqualificazione urbana dell’area del campetto di Via G.B. Sacco 
sita ad Avigliano Centro” - CUP I12F23000360002– CIG. 
ZAC3D4FCA4 - Liquidazione spese tecniche di progettazione 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP., Ing. Fiore Rocco 
 
 
Visto  il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  
Visto  l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
Visto  l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO: 

- l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
- la Legge 241/1990; 
- la Legge 145/2002; 
- i CCNL del comparto; 
- il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 
- il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 

17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 
responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 
massimo livello; 

PREMESSO CHE: 
- Con Decreto N. 3 del 03/2024 con il quale il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato lo 

scrivente  Ing. Rocco Fiore quale Responsabile del Settore III e confermato con Decreto del 
Commissario Prefettizio n. 2 del 22/02/2024; 

Richiamati:  
- la delibera di C.C. n. 31 del 11.12.2023 di approvazione del DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2024/2026; 
- la delibera di C.C. n. 36 del 21.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 27 del 

09/05/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2023; 

 
Premesso  che: 

- con delibera di Giunta n.496 del 27 luglio 2022 la Regione Basilicata ha approvato lo 
schema di avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti per le azioni di 
compensazione e mitigazione ambientale per i Comuni della Basilicata 2021 – art. 1 c. 2 
della L.R. n. 53/2021 (allegato A) e il relativo schema di istanza di partecipazione 
(allegato A1); 

- l’obiettivo dell’Avviso Pubblico è finanziare investimenti per promuove la salvaguardia, 
la gestione e la valorizzazione degli spazi naturali, rurali, urbani e periurbani favorendo 
azioni e misure per migliorare la qualità del paesaggio, in ambito urbano e rurale, per il 
mantenimento e il ripristino della naturalità, per il rafforzamento della biodiversità e la 
riqualificazione delle aree urbane; 

- i possibili beneficiari della Sottomisura 4.3.1 sono i comuni, anche in forma associata, 
della Regione Basilicata che candidano interventi riguardanti aree pubbliche, ad 
esclusione dei Comuni di Potenza e Matera.; 

 
Ravvisata la volontà dell’Amministrazione comunale di aderire all’Avviso succitato demandando agli 

uffici del Settore III tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al fine di partecipare al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

bando con il progetto di creazione di un “Parco Green Sensoriale Multifunzionale” tramite 
la riqualificazione urbana dell’area del campetto di Via G.B. Sacco sita ad Avigliano Centro; 

 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale N. 103 del 29/09/2022 è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnico-economica relativa al "Progetto del Parco Green Sensoriale Multifunzionale 
- riqualificazione urbana dell'area del campetto di Via G.B. Sacco sita ad Avigliano Centro"per 
un importo complessivo di progetto pari ad €. 500.000,00 e si è proceduto a candidare 
l’intervento di che trattasi; 

Dato atto che tale intervento è stato considerato ammissibile con la graduatoria definitiva approvata 
con D.D. 23BA.2023/D.00754 del 31/07/2023 per la cifra di €. 500.000,00 

Dato atto che per l’intervento in questione è stato nominato Responsabile del procedimento il tecnico 
Arch. Irene L. Pace, funzionario dell’Ente, dipendente del III Settore del Comune di Avigliano; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. N. 1077 del 22/11/2023 con cui è stato affidato Ing. 
Sonia Serritella nata a POTENZA (Pz) il 18/04/1982 con sede legale in Con sede legale in IN VIA 
APPIA 61- 85050 BARAGIANO SCALO - Codice Fiscale SRRSNO82D58G942V, Partita IVA n. 
01928070760  la progettazione esecutiva dell’intervento denominato “Progetto del Parco Green 
Sensoriale Multifunzionale – riqualificazione urbana dell’area del campetto di Via G.B. Sacco 
sita ad Avigliano Centro” per l’importo di euro € 11.214,63  (oneri previdenziali e iva esclusa); 
 

Visto  il progetto esecutivo, inoltrato dal tecnico incaricato al protocollo cin il n. 0001166 del 
23/01/2024, approvato dall’ Ente con DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO con i poteri della GIUNTA COMUNALE N.22 DEL 18/04/2024 relativo ai 
lavori di cui trattasi dell’importo complessivo di euro € 500.000,00, e composto dalla 
seguente documentazione: 

• 1_Relazione e documentazione fotografica  
• 2_Inquadramento generale 
• 3_Planimetria generale 
• 4a_Rilievo Stato di fatto 
• 4b_Piante Stato di fatto 
• 4c_Sezioni Stato di fatto 
• 5a_Planimetria Piante Progetto 
• 5b_Sezioni Progetto 
• 5c_Partic Progetto 
• 5d _Visione d'insieme 
• 6_Computo metrico elenco prezzi 
• 7_Quadro economico 
• 8_Piano sicurezza e coordinamento 
• 9_Cronoprogramma 
• 10_Schema contratto 
• 11_Capitolato speciale appalto 
• 12_Piano di manutenzione delle opere 
• 13_Fascicolo opera 

 
 

ed avente il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO:                                                                                               



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

PROGETTO DEL PARCO GREEN SENSORIALE MULTIFUNZIONALE -   RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DELL'AREA DEL CAMPETTO DI VIA G.B. SACCO SITA AD AVIGLIANO CENTRO 

 
    
    

Voci                                                                                                                                                               
(I rifierimenti al codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) Importi €  

A - LAVORI   

1) Lavori a misura                300.586,00   

2) Lavori a corpo                             -     
3) Lavori in economia                             -     
Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)                300.586,00   
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta                   4.570,70   
Totale Lavori da appaltare                305.156,70   

  TOTALE LAVORI (A)          305.156,70   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura    

2) Allacciamenti ai pubblici servizi                   2.166,82   
3) Imprevisti sui lavori                  22.773,19   
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi    
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. A del codice (revisione 
prezzi)                             -     

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                      500,00   
7) Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del codice                             -     
8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:    

  
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di 
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui 
all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 

   

  

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 
di 
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e 
assistenza ai 
collaudi - così suddivisi: 

                 39.202,84   

  
c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente 

                  6.103,13   

  d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione                             -     

  e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici                  2.000,00   

  
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri 
eventuali collaudi specialistici) 

                            -     

  g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto                  8.624,62   

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” 
(a+b+c+d+e+f+g)                55.930,60   

9) IVA sui lavori                67.134,47   

10) IVA sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante                  5.120,10   

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                  1.568,11   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

  Totale "Somme a disposzione" (somma da 1 a 11)          155.193,30   
    

C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’OPERAZIONE    

1) Forniture                  32.500,00   

2) I.V.A. su forniture                   7.150,00   

Totale “Forniture”            39.650,00   
    

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)          500.000,00   

 
 

Visto  il Verbale di Verifica e Validazione del progetto redatto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. dal Rup il giorno 16/04/2024; 

 
Vista la fattura emessa dal tecnico Ing. Sonia Serritella 
 FATTURA   N° 3 DEL 24-06-2024 acquisita al protocollo generale al N. 10136/2024 del 

25/06/2024 di €. 11214.63 oltre cassa al 4% pari a € 448.59, esente iva al 22%, per 
complessivi €. 11.663,22; 

 
Acquisita          la documentazione accertante la regolarità contributiva del professionista; 

Accertato       che la spesa trova copertura finanziaria nell'ambito del quadro economico approvato 
sopra riportato; 

Visti              gli obblighi assunti dal tecnico aggiudicatario relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

Ritenuto      di dover procedere alla liquidazione della fattura di acconto succitata, relativa alle 
prestazioni tecniche già espletate in connessione alla progettazione dell’opera pubblica 
in argomento; 

Attestata           la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento; 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 50/2016; 
 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 l’art. 107 del T.U.O.EE.LL. e Ss.mm.ii.; 
 l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») per quanto 
ancora applicabile; 

 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di liquidare AL PROFESSIONISTA COMPONENTE MANDATARIO economico Ing. Sonia 
Serritella nata a POTENZA (Pz) il 18/04/1982 con sede legale in Con sede legale in IN VIA 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

APPIA 61- 85050 BARAGIANO SCALO - Codice Fiscale SRRSNO82D58G942V, Partita IVA n. 
01928070760, FATTURA   N° 3 DEL 24-06-2024 acquisita al protocollo generale al N. 
10136/2024 del 25/06/2024 di €. 11214.63 oltre cassa al 4% pari a € 448.59, esente iva al 
22%, per complessivi €. 11.663,22 relativa all’espletamento del servizio tecnico di 
progettazione esecutiva dei lavori denominati “Progetto del Parco Green Sensoriale 
Multifunzionale – riqualificazione urbana dell’area del campetto di Via G.B. Sacco sita ad 
Avigliano Centro”; 

3. Di imputare la spesa di €. 11.663,22 sul bilancio corrente, come di seguito specificato:  

 

4. Di procedere alla liquidazione mediante accredito sul conto corrente dedicato, codice IBAN: 
IT38E0760104200001014849663; 

5. Di dare atto: 

- che il codice CUP associato al progetto di cui trattasi riporta il seguente codice 
CUP I12F23000360002;   

- che il codice CIG acquisito è ZAC3D4FCA4; 
- che il responsabile del procedimento è l’Arch. Irene Livia Pace, dipendente del 

Settore III del Comune di Avigliano, la quale dichiara l’assenza di conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

- della regolarità contributiva del professionista come si evince dall’attestazione 
Inarcassa 1109143 del 10/07/2024; 

- che per la liquidazione lavori è stata effettuata la verifica della regolarità fiscale di cui 
all’articolo 48 bis del Dpr 602/1973; 

 

6. Di dichiarare in qualità di sottoscrittore del presente atto, l’insussistenza di cause di conflitto 
d’interessi ai sensi delle norme e delle leggi vigenti; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

8. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi: 

 ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 sul sito web del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

 All’albo pretorio on-line del Comune di Avigliano; 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
successivi adempimenti contabili; 

 

 

 
Il Responsabile Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

Firmato digitalmente 

VOCE CAP. ART. IMPORTO Imp 
8538 3741 99  € 11.663,22 2024 / 438 (ex 

1003/2023) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Ing. Fiore Rocco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


